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ABSTRACT

Title: Camera footage processing interface

The topic of this bachelor thesis is the design and development of a video processing user interface
used for digital image correlation. The aim is to improve the output visualization of measurements and
provide the user with high flexibility of data visualization settings.

The program can load measured data from digital image correlation software. The data can be then
further modified and visualized. The program’s output is a graphic representation of measured data, for
instance in diagrams, modified according to the user’s requirements and ready to be published.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je návrh a vývoj uživatelského rozhraní pro zpracování záznamu z kamery
využívaného k metodě korelace digitálního obrazu. Cílem práce je zkvalitnit vizualizaci výstupu měření
a poskytnout uživateli vysokou míru flexibility nastavení podoby vizualizovaných dat.

Vytvořený program umí načíst naměřená data, která jsou výstupem softwaru používaného pro korelaci
digitálního obrazu. Data mohou být dále upravována a vizualizována. Výstupem programu je grafická
reprezentace naměřených dat, například ve formě digramů, které jsou upraveny dle požadavků uživatele
a připraveny k následné publikaci.
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1 ÚVOD

Korelace digitálního obrazu (anglicky DIC – Digital Image Correlation) je optická metoda pro určo-
vání polohy, posuvů a deformace povrchu objektů způsobených vnějšími silami. Metoda je založe-
na na korelaci referenčního a deformovaného digitálního obrazu sledovaného objektu. V dnešní době
se jedná o velmi uznávanou a hojně používanou metodu.

Korelace digitálního obrazu je využívána také pracovníky ZČU na Katedře mechaniky Fakulty apliko-
vaných věd. Pro své experimenty využívají komerčně dostupný software. Tento software však v někte-
rých aspektech, jmenovitě při exportu diagramů, neposkytuje dostatečně široké možnosti nastavení.
U Diagramů například nelze měnit popisky os či barvy datových řad.

Cílem této práce je připravit základ softwaru, který bude schopen načíst a vizualizovat data spočtená
za pomoci softwaru používaného na Katedře mechaniky FAV (dále uváděn jako „software DIC“).
Při vizualizaci dat bude kladen důraz na flexibilitu, zejména při generování diagramů, u kterých by měl
mít uživatel k dispozici širokou škálu nastavení.

Obsahem práce je stručný úvod do problematiky korelace digitálního obrazu. Následuje formulace
požadavků na software, srovnání a výběr vhodných nástrojů pro vývoj požadovaného softwaru. Druhá
část se pak zaměřuje na detaily implementace a dosažené výsledky.
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2 KORELACE DIGITÁLNÍHO OBRAZU

Korelace digitálního obrazu je optická bezkontaktní měřící metoda užívaná pro určování deformací
a posuvů sledovaného objektu. Metoda je založena na měření změny polohy kontrastního skrvnité-
ho vzoru, který je nanesen na sledovaný objekt. S využitím stereo-kamerových systémů lze určit po-
suv a deformace ve třech dimenzích. Tato práce se však bude zabývat pouze vizualizací dvoudimenzio-
nální korelace digitálního obrazu.

2.1 PRINCIP VÝPOČTU

Na sledovaný objekt je nejprve nanesen kontrastní skrvnitý nátěr. Tím je na povrchu objektu vytvo-
řena nahodilá struktura, která je nositelem sledované informace. Poté je pořízen snímek objektu v kli-
dovém stavu, tento snímek je označován jako referenční snímek. Následně je sledovaný objekt de-
formován, průběh deformace je snímán vysokorychlostními digitálními kamerami, které pořizují tzv.
deformované snímky.

Principem korelace je lokalizovat stejné body (pixely) na referenčním a deformovaném snímku. Sním-
ky se pořizují černobílé, každý pixel tak nese informaci o stupni šedi. Protože pořízený snímek má vy-
soké rozlišení, obsahuje velké množství pixelů stejného stupně šedi, a proto nelze lokalizovat konkrétní
pixely. Tento problém je řešen pomocí subsetů, což je čtvercové okolí bodu P, pro který je posunutí
zjišťováno. Každý subset obsahuje část skrvnitého vzoru, protože je skrvnitý vzor nahodilý, lze subsety
jednoznačně identifikovat - dva různé subsety nebudou obsahovat stejný vzor. Náročnost lokalizace
jednotlivých subsetů se snižuje s velikostí subsetu, avšak se zvyšující se velikostí subsetu, také roste ne-
přesnost výpočtu. Z vektorů posunutí je software DIC schopen vypočítat poměrné deformace [1].

Obr. 2.1 – Příklad lokalizace subsertu na deformovaném snímku [21]
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3 ANALÝZA

3.1 POŽADAVKY NA SOFTWARE

Na základě diskuze byly stanoveny tři základní požadavky na software, které je bezpodmínečně nutné
splnit.

1. Software by měl být spustitelný na různých platformách (Windows, Unix). Software by neměl
vyžadovat zakoupení licence dalšího jiného softwaru. Software by mělo být možné v budouc-
nosti jednoduše rozšířit o další funkce.

2. Software by měl umožňovat načtení zpracovaných dat a umožnit jejich editaci a následnou vi-
zualizaci.

3. Způsob vizualizace bude poskytovat vysokou míru flexibility. Bude například možné měnit
rozměry vygenerovaného diagramu, barvy a názvy datových řad v diagramu, apod. Přes sledo-
vané snímky půjde zobrazit teplotní mapa s libovolnou průhledností, a další.

3.2 TEPLOTNÍ MAPA

Teplotní mapa (z anglického heatmap) je druh grafické reprezentace dat, kdy je hodnota zastoupena bar-
vou z předem určeného spojitého barevného spektra [20]. Díky převedení číselných dat o viziuální podo-
by (barvy), je při použití teplotní mapy mnohem jednodušší určit místa, kde sledované veličiny nabývají
extrémních hodnot. V případě korelace digitálního obrazu pomáhá k nalezení nejvíce namáhaných míst
sledovaného objektu. Tato místa poté mohou být podrobena podrobnějšímu zkoumání.

Obr. 3.1 – Příklad užití teplotní mapy [22]
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3.3 ZÁKLADNÍ DRUHY DIAGRAMŮ

Diagram je grafická reprezentace určité informace. V případě vizualizačního programu budou diagra-
my používány ke znázornění vztahů mezi naměřenými veličinami. V následující části budou popsány
typy diagramů, které by šlo využít při vizulizaci dat. Vzhledem k povaze sledovaných veličin se bude
tato část věnovat pouze osovým diagramům. Osové diagramy požívají k vizualizaci dat dvou a více os.
Typickým příkladem osového diagramu je graf matematické funkce.

Aby bylo možné diagram správně interpretovat, je třeba, aby se z diagramu dalo vyčíst, jaké veličiny
zobrazuje, jaké jsou zobrazované hodnoty a v jakých jednotkách jsou zobrazované hodnoty uváděny.
K tomuto účelu slouží popis os diagramu či legenda.

3.3.1 Sloupcový diagram

Data jsou vizualizována za pomoci obdélníků, jejichž výška odpovídá naměřené hodnotě sledované
veličiny.

3.3.2 Histogram

Histogram je speciálním případem sloupcového diagramu. Data jsou nejprve rozdělena do tříd o stejné
šířce. Pro každou třídu je v histogramu zobrazen jeden sloupec, výška sloupce znázorňuje četnost sle-
dované veličiny v daném intervalu. Histogram se používá například pro znázornění distribuce jasu.

3.3.3 Korelační diagram

Korelační (bodový) diagram zobrazuje vztah mezi dvěma proměnnými v kartézské soustavě souřad-
nic. Jedné dvojici proměnných odpovídá bod v diagramu. Hodnota první proměnné odpovídá poloze
na vodorovné ose, hodnota druhé proměnné pak poloze na svislé ose.

3.3.4 Spojnicový diagram

Spojnicový diagram je podobný, jako korelační diagram, jednotlivé body diagramu jsou ale navíc pro-
pojeny křivkami.
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3.3.5 Plošný diagram

Plošný diagram je založen na spojnicovém diagramu. Plocha mezi křivkou a vodorovnou osou má ba-
revnou výplň. Diagram je vhodné použít, pokud je záměrem ukázat trend vývoje jedné nebo více veli-
čin v čase, ale přesné hodnoty těchto veličin nejsou důležité.

3.3.6 Krabicový diagram

Krabicový diagram (anglicky boxplot) je velmi užitečným typem diagramu. Slouží ke znázornění nu-
merických hodnot za pomoci kvartilů. Kvartily jsou speciálním typem kvantilů, které rozdělují statistic-
ký soubor na čtvrtiny. Kvartily jsou tedy tři – první, druhý (medián) a třetí (někdy jsou též označovány
jako dolní, střední a horní). Pro vzath mezi kvartily a ostatními prvky souboru platí následující: 25 %

[…]


Změna načítaného snímku

Každý soubor se snímky obsahuje více snímků z různých kamer pořízených v daném kroku. Změna
načítaného snímku se provádí výběrem ze seznamu snímků „Image source“ v pravém sloupci.
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Přehrání všech kroků

Všechny dostupné kroky lze přehrát jako animaci. Rychlost animace se nastavuje pomocí přepínače
„FPS“ v panelu nástrojů. Animace se pouští tlačítkem „Play“ a zastavuje tlačítkem „Pause“.

Nastavení referenčního snímku

Levý nebo pravý snímek lze nastavit jako referenční. Tzn., že uživatel má možnost nastavit z jakého kro-
ku budou snímek a přiřazená data načteny. Referenční snímek není přenačítán během animace.

Referenční snímek lze nastavit po zaškrtnutí políčka „Freeze at step“, poté je zpřístupněno nastavení
kroku, ze kterého mají být data pro referenční snímek načtena. Krok lze nastavit prostřednictvím tlačí-
tek se symboly šipek, nebo vložením hodnoty do textového pole. Ve druhém případě je třeba hodnotu
potvrdit stisknutím klávesy „Enter“.

Uzavření načtených dat

K uzavření načtených dat dojde po kliknutí na tlačítko „X“ v panelu nástrojů.

Zobrazení diagramu

Pokud uživatel nastavil alespoň jednu uživatelskou značku, může pro ně být vygenerován diagram. Na-
stavení diagramu se zpřístupní po kliknutí na tlačítko „Plot“.

NASTAVENÍ DIAGRAMU

Možnosti nastavení

Uživatel má možnost nastavit následující prvky diagramu.

a) Název

b) Datový zdroj pro osy

c) Popisky os

d) Umístění legendy
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e) Rozmezí kroků, pro které má být diagram vytvořen

f) Název datové řady

g) Barva datové řady

h) Značka datové řady

Nastavení názvu

Název lze nastavit vyplnění textového pole „Title“.

Nastavení popisků os

Pro nastavení popisků os slouží textová pole „X-axis label“ – osa x a „Y-axis label“ – osa y.

Nastavení legendy

Pozici legendy lze nastavit výběrem ze seznamu dostupných pozic „Legend position“. Možnosti jsou
následující:

a) InsideNW – uvnitř vlevo nahoře

b) InsideNE – uvnitř vpravo nahoře

c) InsideSE – uvnitř vpravo dole

d) InsideSW – uvnitř vlevo dole

e) InsideN – uvnitř nahoře

f) InsideS – uvnitř dole

g) OutsideE – vně vpravo

h) OutsideS – vně dole

Nastavení rozmezí kroků

Pomocí polí „Steps from“ a „Steps to“ lze nastavit rozmezí kroků, pro které má být diagram zobrazen.
Hodnotu lze měnit pomocí tlačítek se symboly šipek, nebo vepsáním hodnoty do textového pole, v ta-
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kovém případě však musí být hodnota potvrzena stisknutím klávesy „Enter“.

Nastavení datových zdrojů

Pro každou osu lze nastavit datový zdroj, ze kterého budou data načítána. Datový zdrojem může být
datová sada – nastavuje se výběrem ze seznamu datových sad „Select dataset“, nebo lze záškrtkem „Use
steps“ nastavit, že se na příslušné datové ose mají zobrazovat jednotlivé kroky.

Příklad:

Uživatel chce zobrazit pohyb jím určeného bodu mezi kroky 15 – 20 po ose x. Pro datovou osu x pou-
žije možnost „Use step“, osa tak bude nabývat hodnot 15 – 20. Pro datovou osu y vybere datovou sadu
„coordinate_x“.

Nastavení názvu datové řady

Změnit název datové řady lze po dvojím poklepání na název datové řady v seznamu datových řad.

Nastavení barvy datové řady

Po kliknutí na barvu příslušné datové řady v sezamu datových řad se zobrazí dialog pro výběr barvy.
Lze vybrat z předpřipravených barev, nebo nastavit barvu vlastí.

Nastavení symbolu datové řady

Pro každou datovou řadu lze vybrat symbol, který bude v diagramu označovat jednotlivé body datové
řady. Možnosti jsou:

a) None – žádný

b) Circle – kruh

c) Diamond – kosočtverec

d) SQUARE – čteverc

e) TRIANGLE_DOWN – trojúhelník se základnou nahoře

f) TRIANGLE_UP – trojúhelník se základnou dole
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g) CROSS – křížek

h) TRAPEZOID – lichoběžník

i) OVAL – ovál

j) RECTANGLE – obdélník

Zobrazení diagramu

Diagram je zobrazen po stisknutí tlačítka „Create“. Diagram lze zobrazit pouze v případě, že jsou nasta-
veny datové zdroje pro obě osy.

Uložení diagramu

Po kliknutí prvým tlačítkem na zobrazený diagram je zobrazena kontextová nabídka diagramu. Dia-
gram lze uložit po výběru možnosti „Save as“, kdy je uživateli zobrazen dialog pro uložení. Dostupné
formáty jsou PNG, JPEG, GIF a BITMAP.

Výběrem možnosti „Export To“ lze vytvořit CSV soubor s daty diagramu.

DETAIL DATOVÉ SADY

Okno detailu datové sady tvoří tabulka s daty a horní panel nástrojů. Pomocí klávesnice či myši lze vy-
bírat jednotlivé buňky. Aktuální poloha a hodnota buňky se zobrazí v panelu nástrojů.

Pro editaci hodnoty buňky je třeba dvojí poklepání myší. Poté se zpřístupní editace. Novou hodnotu
je třeba potvrdit stiskem klávesy „Enter“. Hodnota je před vložením zkontrolována, na případnou ne-
validní hodnotu je uživatel upozorněn. Uložení provedených změn se provede až po stisknutí tlačítka
„Save“.