Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Marek Přitasil**

Název práce: **Rozhraní pro zpracování záznamu z kamery**

Obsah práce

Práce je zaměřena na vizualizaci dat získaných z výpočtů nebo měření na Katedře mechaniky. Bohužel z programu ani z textu práce není příliš patrné, o jaká data jde nebo jak a proč jsou vizualizována, což by výrazně usnadnilo její pochopení i hodnocení. Text práce je zaměřen velmi technologicky, podrobně popisuje, jak aplikace funguje a jak je používána, ale bohužel nevěnuje prostor tomu k čemu vlastně má být doopravdy používána. Práce má dvě základní části, v první je popsána teorie vizualizace a potřebné technologie (knihovny, jazyky, datové formáty souborů), druhá část rozebírá návrh a implementaci vytvořeného nástroje.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikace samotná vypadá (nakolik dokážu bez znalosti problematiky posoudit) použitelně, narazil jsem na několik drobných problémů, ale popsané funkce fungovaly a dokážu si představit, že je použitelná. V závěru BP jsou zmíněny známé problémy s aplikací, takže pokud by měla být opravdu používána, je odkud vyjít s dalšími úpravami. Po technologické stránce mě překvapuje použití knihovny XChart, o kterém ale v předposlední kapitole mluví i autor práce.

Formální úroveň

Text práce vypadá jako by byl napsán ve velkém spěchu, obsahuje velké množství překlepů, formátovacích chyb („přetékání“ tučného a neproporcionálního písma mimo označovaný texty, vynechané mezery) a místy obsahuje nepřesné informace – zejména v části věnované rozdílu mezi interpretovanými a překládanými jazyky.

Zejména s ohledem na tvrzení že cílem je mít aplikaci co nejnázorněji přenositelnou a vyhnout se na platformu vázaným knihovnám jako je SWT je zvláštní, že části SWT jsou částí distribuovaného .jar souboru.

Práce s literaturou

Většinu odkazované literatury tvoří technické návody dostupné online, v některých případech (rozdíl mezi interpretovanými a překládanými jazyky) by bylo vhodnější hledat podrobnější zdroj informací.

Splnění zadání

První čtyři body zadání považuji za splněné, bod zaměřený na testování je splněn jen povrchně, což v práci konstatuje i autor.

Dotazy k práci

1. K čemu (k vizualizaci jakých dat) má práce sloužit?
2. Byli k testování přizváni i lidé z katedry mechaniky, kteří by s aplikací měli ve výsledku pracovat?
3. Co vás vedlo k volbě kombinace knihovny XChart a JavaFX?

Navrhuji hodnocení známkou ještě **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14.8.2018

Ing. Richard Lipka, Ph.D.